8 Que estaba en la Palestina á lo largo del Mediterráneo, y era ya en aquel tiempo célebre por sus copiosas salinas, y por sus manantiales de aguas calientes, ó termales, pues muchos interpretan así el nombre *Misrephot*. Los LXX dicen que Josué persiguió á los Chananeos hasta *Μασερεθόμασιφ*, *Masrephot masim*, que algunos interpretan *Laboratorios del vidrio*, porque el territorio de Sidón tenia excelente arena, y propia para fundirla al fuego, de que le hacian. A los Sidoneos se atribuye la invencion de esta arte. *MASUS in Josuam*, ii, 8, pág. 1738, vol. 2, gr. *Critic.* BOCHIART. *Phaleg*, lib. iv, cap. 25, pág. 305. PARC. 2. 10. *SYNABOS*, lib. xvi, pág. 1090. Otros quieren, que fuese la ciudad de Sarephita en la Phenicia, entre Tyro y Sidón sobre la ribera del Mediterráneo.

9 Porque estalan mas libros de poder ser inválidas, y al mismo tiempo podian servir como de otras tantas ciudades, para contener en su deber y obediencia á los pueblos que habia en las llanuras. Dios, que quería que puestas en el toda su confianza, no les impedia usar de todos aquellos medios regulares que dicta la prudencia, para su seguridad y conservacion en medio de tantas naciones enemigas.

unam tantum Asor multissimam flamma consumpsit.

14. Omnemque predam istarum urbium ac iumenta diversarum sibi filii Israël, cunctis hominibus interfectis.

15. « Sicut præceperat Dominus Moysi servo suo, ita præcepit Moyses Josue, et ille universa complevit: non prælerit de universis mandatis, nec unum quidem verbum quod jussisset Dominus Moysi.

16. Cepit itaque Josue omnem terram montaniam, et meridianam, terramque Gosen, et planitiem, et occidentalem plagam, montemque Israël et campestria ejus.

17. Et partem montis, que ascendit Seir usque Baalgad, per planitiem Libani subter montem Hermon: omnes reges eorum cepit, percussit, et occidit.

18. Multo tempore pugnavit Josue contra reges istos.

19. Non fuit civitas que se traderet filiis Israël, præter Hevaum, qui habitabat in Gabaon: omnes enim bellando cepit.

20. Domini enim sententia fuerat, ut indurarentur corda eorum, et pugnarent contra Israël, et caderent, et non mererentur ullam clementiam, ac perirent, sicut præceperat Dominus Moysi.

21. In illo tempore venit Josue, et interfecit Enacim de montanis, Hebron, et Dabir, et

todas las otras: solamente Asór ciudad muy fuerte fué toda abrasada.

14. Y los hijos de Israel repartieron entre sí todos los despojos y ganados de estas ciudades, despues de haber quitado la vida á todos los hombres.